شاهنامه قرچغاي خان با 148 نگاره از جمله شاهنامه هاي دوره صفوي )مکتب اصفهان( است که بنا به سفارش و حمايت قرچغاي

خان والي مشهد، بيرون از کتابخانه-کارگاه هاي سلطنتي، به انجام رسيده است. اين شاهنامه که اينک با عنوان: شاهنامه وینزور! در

قصر سلطنتي وينزور در بريتانيا نگهداري مي شود، داراي 148 برگ نگارگري است. اين شاهنامه متعلق به 1058ه. ق/1648م و از معدود

شاهنامه هاي کامل متعلق به اين دوره است. به استثناي يک مجلس،کمند انداختن افراسياب و برزو، که در پايين نگاره آمده است:"رقم

محمد يوسف"، ديگر نگاره هاي اين شاهنامه فاقد هر گونه امضا يا شناسه است. ولي به اعتقاد بسياري از نسخه شناسان، به ويژه ب. و.

تصویر1- شاهنامه قرچقاي خان، 1058 ه. ق. »دیدار فردوسي با شعراي عزنین«
محفوظ در قصر سلطنتي وینزور، بریتانیا.

)The Windsor Shahnam, 2007( :ماخذ

خاندان قرچغاي خان

نیاي بزرگ قرچغاي خان از بزرگان دربار شاه عباس اول )1038
– 996ه.ق/ 1628-1587م( به شمار مي آمد. نام او بر بسیاري از
چیني هاي لعابدار، که او براي چیني خانه آستانه شیخ صفي الدین
اردبیلي، از چین سفارش داده بود و اینک در موزة ایران باستان
قرچغاي خاندان )تصویر(. مي شود مشاهده مي شود، نگهداري
از ارامنة ایروان با نام کارچیکا )Carcica( بودند که خان اصالتاً
به ایران آمده به دربار شاه عباس صفوي پیوسته، اسلام آورده

توسط نیروهاي ایراني فتح و بخشي از خاک ایران به شمار مي آمد،
در اوایل سلطنت سلسله قاجار، از خاک ایران جدا و توسط افغان ها
اداره مي شد. ولي پس از شکست ترکمنچاي )1207 ه.ق( و عهدنامه
مرتبط با آن، در سال 1244 ه.ق./ 1828م زمامداران قاجار، براي
خود قیومت به را هرات مجدداً تا نمودند تلاش حیثیت، کسب
درآورند. به همین سبب فتحعلیشاه از ولیعهد خود عباس میرزا،
خواست تا ضمن نامه اي به حاکم هرات، به او گوشزد کند که هرات
بخشي از خاک ایران است و ضروري است تا همه ساله به دربار
ایران خراج پرداخت نماید.

کامران شاه )افغان( از این فرصت استفاده نموده و نه تنها از
پرداخت مالیات به دربار ایران خوداري نمود. بلکه تعدادي ازایرانیان
مقیم هرات را به قتل رساند و بخشي از استان سیستان و بلوچستان
را منظم به خاک افغانستان نمود. محمدمیرزا )اینک محمدشاه قاجار(
پس از استقرار به تخت سلطنت، تلاش کرد تا لشکرکشي نافرجام
سابق را به انجام رساند. در نتیجه در سال 1253 ق/ 1837 م هرات
را به محاصره خود درآورد، انگلیسي ها که از گسترش نیروهاي

همکار وي بوده، منتها با حدّت و جودت قلم خود از استاد نیز برتر
گشته است« )کریم زاده، 1369، 1062(.

محمدقاسم افزون بر شاهنامه نگاري، نگاره هاي تک برگ بسیاري
را نیز تصویر کرده است.

بیش بدرود حیات گفته است« )کریم زاده، 1369، 1064(.

شاهنامه قرچغاي خان در دوره هاي اخير

از سرنوشت شاهنامه قرچغاي خان، به مدت دو قرن بعد از
اتمامش اطلاعي در دست نیست. ولي مسلم است این شاهنامه به
مدت دو سده، درخانواده قرچغاي خان دست به دست مي شده
است. این شاهنامه تا اواسط قرن دوازدهم ه.ق. در اختیار احمدشاه
)87-1160ه.ق/ 73-1747م( حاکم دُراني افغانستان بود و در تاریخ
1238ه.ق/ 1822م، به کامران شاه، ولیعهد افغانستان، به ارث رسید.
شهر هرات که در زمان لشکرکشي نادرشاه افشار به هندوستان،

تصویر3- شاهنامه قرچقاي خان، 1058 ه.ق . »مجلس حضرت سلیمان )ع( و بلقیس«،
با رقم: ملک حسین اصفهاني، محفوظ در قصر سلطنتي وینزور، بریتانیا.

)The Windsor Shahnam, 2007( :ماخذ

اسب هاي طرفین راست و چپ نگاره که در ناحیة گردن و یال
توسط جدول بریده شده اند، بسیار نزدیک به ترکیب همین مجلس
در شاهنامه رشیدا است. این تنظیم، خود دلیل دیگري است که این
دو شاهنامه توسط همین دو هنرمند )محمدیوسف و محمدقاسم(

مصورسازي شده است.

تصویر 6- مجلس سوم: »بدار کردن ضحاک در کوه دماوند«، شاهنامه قرچقاي
خان 1058 ه.ق / 1648م، محفوظ در قصر سلطنتي، وینزور.

)The Windsor Shahnam, 2007( :ماخذ

ایراني خشنود نبودند از طریق فرمانده نیروهایشان در افغانستان
)الدرد پاتینجر2( به کمک افغان ها آمدند و قشون ایران را، با تحمل
نیروهاي خدمتي این خوش براي راندند. عقب به بسیار تلفات
انگلیسي، در دفع محاصره هرات، کامران شاه )حاکم هرات( شاهنامه
کامل و نفیس قرچغاي خان را که به او به ارث رسیده بود، در شوال
1255ه.ق/ دسامبر 1839 م، به عنوان هدیه، براي ملکه ویکتوریا، به
دربار بریتانیا ارسال داشت. همراه با نامه اي به این عنوان: »بلقیس

غرب، مهدعلیا ویکتوریا، ملکه بریتانیاي کبیر«.
این شاهنامه همچنان در قصر وینزور بریتانیا نگهداري مي شود
و تلاش مي شود به عوض شاهنامه قرچغاي خان، آن را با نام
»شاهنامه وینزور« به جامعه جهاني بشناسانند. این شاهنامه در سال
52-1951 و 1967 در موزة ویکتوریا و آلبرت لندن به نمایش درآمد
و ب.و. رابینسون در شماره مارس 1968، نشریه برلینگتون، با مقالة
خود این شاهنامه را، در دوران معاصر، به جامعه هنري معرفي

کرد.

تصویر5- محمداسماعیل نقاشباشي )اصفهاني(، »محمدمیرزا )محمدشاه قاجار(
به هنگام محاصره هرات«، 1282 ه.ق./ 1865م، گواش روي چوب )بخشي از اثر(،

263× 323م م، محفوظ در موزه برن، سویس.
)Royal Persian Paintings, 1999( :ماخذ

معرفي پنج مجلس از شاهنامه
ابلیس ضحاک را اغوا مجلس سوم: »مرگ ضحاک«،
نمود تا پدرش مرداس شاه را در چاهي سرنگون کند و
خود به جاي پدر بر تخت فرمانروایي بنشیند.

توسط رستم.
ابرهاي پیچان، که از مشخصة این مجموعه است، دراین نگاره از
پویایي بیشتري برخوردار است و در جوار بیرق هاي در حال احتزاز
کمک قابل ملاحظه اي به تحول و تحرک ترکیب مي نمایند. این نگاره

را، نسخه شناسان، منتسب به محمدیوسف دانسته اند.

تصویر8- مجلس یازدهم: »نبرد رستم با افراسیاب«، شاهنامه قرچقاي خان 1058
ه.ق/ 1648م، محفوظ در قصر سلطنتي وینزور.
)The Windsor Shahnam, 2007( :ماخذ

مجلس پنجاه سوم: »داستان بیژن و منیژه« در اغلب
شاهنامه هاي موجود، موضوع »داستان بیژن و منیژه«
در موقعیتي تصویر شده است که بیژن در چاه و منیژه و
رستم، براي رهایي بیژن، بر بالاي سیاه چال قرار دارند.

برداشته شود.

داستان، اصلي شخصیت که نگارگري نادر نمونه هاي در
اسفندیار، در فضاي نگاره مشاهده نمي شود و به عوض »ارابه –

صندوق« پر تیغ اسفندیار در مقابل سیمرغ قرار گرفته است:

تصویر9- مجلس پنجاه سوم: »پذیرایی منیژه از بیژن«، شاهنامه
قرچقاي خان 1058ه.ق/ 1648م، محفوظ در قصر سلطنتي وینزور.

)The Windsor Shahnam, 2007( :ماخذ

گُردیه گربه را به ظرافت به زین اسبي نشانده و براي دادخواهي
مردم شهرش به مجلس آورده است. این نگاره متعلق به محمدیوسف
شناخته شده و مانند اغلب مجالس این شاهنامه، نگارگر در محدودة

جدول کشي شده، داستان را تجسم بخشیده است.

تصویر10- مجلس نود و هشت: »نبرد اسفندیار با سیمرغ«، شاهنامه قرچقاي
خان 1058 ه.ق / 1648م.

محفوظ در قصر سلطنتي وینزور.
)The Windsor Shahnam, 2007( :ماخذ

تصویر11- مجلس صدو چهل و چهار: »خسرو پرویز و گربة سوار بر
اسب« . شاهنامه قرچقاي خان، 1058ه.ق/1648م،

محفوظ در قصر سلطنتي وینزور.
)The Windsor Shahnam, 2007( :ماخذ

بیاورد پس گُردیه گربگي
که پیدا نبد گربه از کودکـي

بر اسبي نشانده ستامي به زر
به زر اندرون چند گونه گهر

فروهشته از گوش او گوشوار
به ناخن پر از لاله کرده نگار

خسرو پرویز که در دیدن گربه به این صورت شادمان شده
است از گُردیه مي پرسد که از شاه چه مي خواهد:

شاهنامه قرچغاي خان، از شاهنامه هاي نفیس دورة صفوي
است که پس از شاهنامه شاه طهماسبي )258 نگاره( داراي بیشترین
تصویر و نیز نفاست است)148 نگاره(. برخي دیگر از شاهنامه هاي

معتبر و مصّور این دوره عبارتند از:
- شاهنامه کتابخانه رایلندز3، 1060 ه.ق/ 1650م، 99 نگاره

- شاهنامه رشیدا، اواسط قرن یازدهم هجري، 93 نگاره
- شاهنامه برلین، 1014 ه.ق / 1605 م، 67 نگاره

- شاهنامه کتابخانه بریتانیا، 1037 ه.ق / 1628م 63 نگاره
- شاهنامه کتابخانه ملي پاریس، 1012 ه.ق / 1604م 54 نگاره

- شاهنامه مجموعة آرتور ساکلر، 1030 ه.ق/ 1621م 44 نگاره

نتيجه

پی نوشت ها

1 Transparent.
2 Eldred Pottinger.
3 John Rylands Library, Manchester.